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金衛醫療公佈 2014 / 2015年度中期業績 

 

預期醫療改革將推動各核心業務的長遠發展 

有助整體營運取得進步 

 
港元’000 9月 30日止 6個月 變動 

  
%   

2014 2013 

收入 546,011 534,641 2.1 

臍帶血儲存業務收入 384,242 339,113 13.3 

醫院管理業務收入 61,878 41,377 49.5 

醫保管理業務收入  2,394 2,249 6.4 

醫療設備及耗材銷售收入 94,580 142,683 (33.7) 

中草藥銷售收入 2,917 9,219 (68.4) 

    

固定資產減值虧損 (6,358) - N/A 

金融資產及金融負債之公允價值變化 (159,307) (260,061) 38.7 

    

除稅後虧損 (105,285) (178,227) 40.9 

經調整除稅後溢利* 60,380 81,834 (26.2) 

    

公司股份持有人應佔溢利 /（虧損） 1,433 (14,095) 110.2 

經調整公司股份持有人應佔溢利* 3,107 26,226 (88.2) 

    

每股基本溢利 /（虧損） 0.08港仙 (1.24) 港仙 106.5 

經調整每股基本溢利
#

 0.18港仙 2.31港仙 (92.2) 

*
 
扣除因金融資產及金融負債之公允價值變動之虧損及固定資產減值虧損 

# 以調整後股份持有人應佔溢利為計算基礎 

 

 

 
（香港，2014年 11月 28日）中國領先綜合性醫療事業集團 - 金衛醫療集團有限公司（「公司」、「金衛

醫療」或連同其附屬公司，統稱為本「集團」，801.HK / 910801.TW）今日欣然公佈截至 2014 年 9 月 30 

日止的 6個月業績。 

 
呈報期內，集團的整體業務收入達 546,011,000 港元，較去年同期的 534,641,000 港元增加 2.1%。公司股

份持有人應佔溢利及每股基本溢利分別錄得 1,433,000 港元及 0.08 港仙，去年同期則錄得虧損 14,095,000 

港元及每股基本虧損 1.24 港仙。若撇除因金融資產及金融負債之公允價值變動而錄得的非現金虧損，以及

若干固定資產減值虧損，本呈報期及去年同期的經調整公司股份持有人應佔溢利分別為 3,107,000 港元及

26,226,000 港元。經調整公司股份持有人應佔溢利下跌，主要由於目前仍處於試營運的北京清河醫院

（「清河醫院」）產生前期費用及醫療設備板塊的貢獻減少。 

 

集團主席兼行政總裁甘源先生表示：「為了有效運用社會資源，以建立更完善的醫療體系，中國大陸政府

近年顯著增加醫療開支，並積極推動醫療改革。這些改革政策，如鼓勵社會資本辦醫及擴大國家醫療保險

保障範圍至全民覆蓋等，都將促進整個中國大陸醫療體系的良性競爭，為醫療市場帶來新的發展動力。憑

藉於中國大陸醫療市場多年的營運經驗及對市場的敏銳洞察力，公司早於多年前洞悉到中國大陸醫療服務

市場的巨大潛力，並透過探索創新，靈活有效地把握醫療改革所帶來的機遇。公司憑藉戰略轉型，不斷積

極投放資源於臍帶血儲存業務及醫院管理業務的發展。中國臍帶血庫企業集團（「中國臍帶血庫」）於廣
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東及浙江的新臍帶血儲存設施逐步投入使用，有助於中國臍帶血庫於兩個市場中滲透率的提升，增強於中

國臍帶血儲存行業上的整體領導地位。」 

 

醫療服務板塊 

 

呈報期內，醫療服務板塊的收入上升 17.2%至 448,514,000 港元。臍帶血儲存業務、醫院管理業務及醫保

管理業務的收入分別為 384,242,000 港元、61,878,000 港元及 2,394,000 港元。 

 
中國臍帶血庫於呈報期內透過提高中高端客戶群的滲透，成功增加新客戶人數 31,132 人，累積客戶人數攀

升至 407,755 人。中國臍帶血庫的收入及盈利方面均持續錄得穩健的增長，並由於更多客戶選擇一次性付

款，帶動了現金流的增長。然而，由於受到中國臍帶血庫發行的可換股票據的公允價值變動所影響，根據

香港財務報告準則，中國臍帶血庫於呈報期錄得淨虧損。 

 

由於廣東及浙江市場的合共規模遠超北京市場，中國臍帶血庫力圖透過廣東及浙江新庫，逐步擴充營運規

模。新臍帶血儲存設施的建設已大致上完成，並逐步投入使用，有助促進業務發展，把握當前的市場機遇。 

 

作為營運醫院的先行者，金衛醫療透過清河醫院，進一步擴大醫院管理業務的發展領域。清河醫院位於北

京海澱區，建築面積約 75,000 m
2
，共設有 600 張病床，當中 48 張為血液病層流病房，為一所大專科小綜

合醫院。雖然，因清河醫院仍處發展初期，醫院設施相關折舊攤銷於期內提呈，導致呈報期內錄得營運虧

損，但管理層相信，清河醫院的運營步入常態化後，其經濟效益將獲得提升。公司於呈報期內增加清河醫

院的股權至 82.73%，並於 2014 年 11 月宣佈整合旗下專注經營醫院管理業務的 GM Hospital Group 

Limited 的全部股權。在中國大陸醫療改革深化的推動下，我們預計病患者對高端醫療服務的需求將不斷提

升，公司將繼續優化整體競爭實力，積極發掘醫療改革所帶來的發展潛力，致力鞏固在行業上的領先地位。 

 

醫保管理業務通過連接醫療保險公司、醫院及參保者，於醫保活動過程中提供理賠及結算信息的管理服務，

填補醫保市場價值鏈中的空白，並透過將資源投放於完善理賠管理系統及開拓其他相關業務，讓市場用戶

更深入了解公司的業務優勢，致力爭取市場更廣泛認同，積極尋求更多與保險公司及地區政府合作的機會。

儘管醫保管理業務仍處於成長階段，但管理層相信，隨著中國大陸政府對全民醫保的深化普及與改革的推

動，醫保管理業務的發展空間將得以充實。 

  

醫療設備板塊 

 

呈報期內， 集團醫療設備板塊總計銷售收入 94,580,000 港元， 較去年同期下跌 33.7%， 佔集團總收入的

17.3%。 

 

中國大陸整體醫療行業的質素及水平在醫療改革的推動下持續改善，增強市場對高質量醫療設備的需求，

自體血液回收系統（「自體血液回收系統」）耗材的銷售亦在中國大陸政府推行並完善與血液臨床使用相

關的醫療政策推動下平穩發展。然而，由於市場上的競爭日益激烈，管理層為了保護市場份額及增強產品

競爭優勢，於呈報期內果斷採取新銷售策略及調整自體血液回收系統銷售價格，導致自體血液回收系統的

銷售收入減少，但醫療設備耗材的銷售收入仍錄得穩定增長。金衛醫療將繼續透過於中國大陸自行研發及

生產跟血液相關的醫療設備，優化產品質量、加強價格競爭力，並通過充分利用現有業務網絡，積極開拓

優質進口醫療設備銷售業務，力爭更迅速有效地抓緊醫療改革中的機遇。 

 
 

戰略投資 

呈報期內，公司成功出售所持有的 Fortress Group Limited全部股權。同時，公司亦正籌謀有利配合發展公

司核心業務的方案， 讓中草藥業務位於上海的生產設施得以體現其應有的商業價值。 
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集團發展策略和展望 

 

展望將來，甘先生表示：「在中國大陸政府推行深化醫療改革的大環境下，金衛醫療戰略定位於蘊含著眾

多機遇的領域中，對各核心業務的發展前景充滿信心。公司將繼續發揮其行業先行者的優勢，堅持通過提

升研發及生產技術、改善服務和管理水平，積極發展高端醫療服務及設備業務，務求充分實現各業務間的

協同效應，令公司的整體競爭實力得以進一步提升，讓市場進一步充分了解金衛醫療各核心業務的內在價

值。」 

 

- 完 - 

 

關於金衛醫療集團有限公司 

 
金衛醫療集團有限公司（www.goldenmeditech.com）為中國領先的綜合性醫療事業集團，為推動行業發展

的先行者。在過去幾年中，金衛醫療憑藉積極創新、進取的精神以及把握醫療市場先機的能力，在醫療設

備和醫療服務領域內的臍帶血幹細胞儲存及醫院管理業務均取得領導性地位。金衛醫療將繼續實踐其使命，

通過有機增長和其他策略發展計劃，力爭成為中國領先醫療集團。 
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分部業績  

 

下表呈列為集團截至2014年及2013年9月30日止期間之報告分部資料： 

 

港元’000 醫療設備 臍帶血儲存 醫院管理 醫保管理 中草藥 合計 

 2014年 2013年 2014年 2013年 2014年 2013年 2014年 2013年 2014年 2013年 2014年 2013年 

來自外界客戶之收入 
94,580  142,683  384,242  339,113  61,878  41,377  2,394  2,249  2,917  9,219  546,011  534,641  

分部間收入 
244 —  —  —  —  —  —  —  —  —  244 —  

報告分部收入 
94,824  142,683  384,242  339,113  61,878  41,377  2,394  2,249  2,917  9,219  546,255  534,641  

分部溢利 / （虧損） 
31,963  78,374  164,113  150,342  (43,644)  (18,849)  (17,806)  (16,460)  (14,512)  (23,042)  120,114  170,365  

 
 


